lagi umat Islam tentang keyakinan terhadap Allāh, menenangkan hati,

menghindarkan diri dari unsur-unsur kemusyrikan dan terhindar dari kesesatan.

Namun sejarah menjelaskan bahawa peristiwa kewafatan nabi Muhammad SAW

pada 2 Rabiul Awal tahun 11 H atau 8 Jun 632 M merupakan titik mula lahirnya

perbezaan konsep ilahiyyat di kalangan umat Islam (Shalaby, 1970). Ia membawa

pengaruh terhadap corak pemikiran umat Islam pada fasa-fasa berikutnya. Nasution

(1985) dan Ismail (2001) menegaskan bahawa persoalan yang mula timbul dari

Pernasaban nama Ibnu Hanbal diambil dari nama datuknya yang bernama Hanbal,

walaupun ayahnya bernama Muhammad. Ini kerana datuknya lebih terkenal daripada

ayahnya yang merupakan seorang penguasa Daulah Umayyah di Sarkhas, Khurasan

(Asy-Syarbasi, 2003).

Imam Ahmad bin Hanbal dilahirkan di Bandar Baghdad pada bulan Rabiulawal

tahun 164 H/ 780 M, ketika zaman kerajaan Bani Abbasiyah di bawah pimpinan

Khalifah Muhammad al-Mahdi (Adz-Dzahabi, 1996; Hanbal, 2008). Perkara ini juga

dipertegas oleh Zahra (2011) yang menyatakan bahawa Imam Ahmad bin Hanbal

lahir pada tarikh yang sudah tidak asing lagi ditelinga kita, iaitu bertepatan pada